PREFEITURA DA liS'l‘;A\‘\'(’l,\\ TURISTICA DE IBIUNA
ESTADO DE SAO PAUTO

MENSAGEN N 04172009, [bitna. 13 de Junho de 2.009.

Senhor Presidente.

bsta proposicio de nossa autoria. tem por
objctn o autorizar o Poder Fxecutivo a desapropriar pela via amigavel, pelo valor de R$63.000.00
{~essenia ¢ cineo mid reais). dois lotes de terreno localizados no Desmembramento denominado
“Restdencial Vervel 117 Tocalizados nesta cidade. proximos ao predio da Camara Municipal. de
propricdade da Agropecudria Campo Alegre Lida. a fim de ser ampliado o prédio dessa Casa de

lci\

O valor a ser pago esta abaixo do valor de
mercado. conforme avaliagoes em anexo.

Assim. submetemos a4 alta apreciagio dessa
oréeia Camara NMunicipal a presente proposigio. solicitando que o mesma seja deliberada no
prizo manimo previsto no 8 10 do Artieo 43 dater Organica do Municipio,

Renovamos a Vossa bxeeléncia ¢ aos demais
nobres Tdis. nosso protesto de elevadia estima ¢ consideragdo.

vt aDMENIS Ty closamente.
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o Jel 2 s 7 C(;I'H MURANATSU
. de de ito Municipal

Ao acelentissimo Senhor

TAIR (V\’RI)()S(‘) DEOLIVEIRA

DD Presidente da Camara Munmicipal de
PRI N AL -

Avenida Capitio Manoel de Oliverra Carvatho, n'S L @entro. EPIRTS0-000. Thiana SP



PREFEITURA DA ESTANCLL T RISTICA DI IBIUN A

Istado de Sao Paulo

APRGVADG L[LI?’)GL\

SAMARA 115 B DA B LAY PROJETO DE LEI No. 041709

08 .
Bt DE 15 DEJUNHO DE 2009

— “utoriza o Poder Executivo a desapropriar. pela via
amicavel  dois Totes de o rerreno pertencentes d HGROPECUARLL CAMPO ALEGRE
1D com sede nesta cidade. na Rodovia Bunjiro Nakao tantiga Rodovia dos
Boideiranies)  kni ~1S inserita no CNPI M sob o 33074 241000141 com
contrato constitutivo regisirado na JUCESP sob " 33 202727 59N ¢ posteriornds
alteragcoes, sendo a ultima detada de 10 de outubro de 19920 registrada na mesina
Tt sob o 200462 9321 declarados deuilidade piablica: por forca do Decreto
Vioncipal n' 1394 de 04 de Maio de 22009 ¢ destinados o ampliaedo do pridio da
Camuara Monicipai

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da
Fstancia Turistica de Ibidna, no exercicio de suas atribuigdes, faz saber que a
Camara Municipal aprovou ¢ cle sanciona a seguinte lei =

ARTIGO 1° - Fica a Prefeitura Municipal da
Fstincia Turistica de Ihitna autorizada a desapropriar. pela via amigiavel. dois (02) lotes
de terreno pertencentes a AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE LTDAL com sede
nesta cidade. na Rodovia Bunjiro Nakao tantiga Rodovia dos Bandeirantesy. km 7105
serita no CNPIATE sob . 33074241 000141, com contrato constitutivo registrado
N JUCTSP soh n 33 202,727,598 ¢ posteriores alteragoes, sendo o atima datada de 10
de outubro de 19920 registrada na mesma Juntae sob i 20,462 93-10 declarados de
atihidade publica. por forga do Deereto Municipal n® 13940 de 04 de Maio de 2.009,
matriculados sob n 17,742 no Cartorio de Registro de Imovers desta Comarca. foram
hav idos por forca do R.0S 310 do mesmo Cartorto. imteerantes do Desmembramento
“Residencial Vergel 1170 Tocalizado no Barro Rio de Unas perimetro urbano deste
Municipio. lugar denominado Jardime Vergel de Una - Gleba T final da Praca de
Retorno n. 02 do prolongamento da Rua Mauricio Barbosa Tavares Flias que se

cncontra registrado sob n 02 17142 no citado Registro Tmobiliario.

Pariagrato Unico  Reteridos Totes se destinam o
ampliagao do prédio da Camara Municipal ¢ possuent os seguintes caracteristicos ¢

controntagoes.,

I LOTE N 01, com a drea de 28225 m2
(dusentos ¢ oitenti ¢ dois metros ¢ vinte ¢ cinco decimetros quadrados). medindo 4453
metros (quarenta ¢ quatro metros ¢ cingiienta ¢ trés centimetros) na conflucneia da Rua
Adilson da Silva com o Rua Mauricio Barbosa Tavares Fhas. atraves de quatro
seenentos em curyas. nas distdneias de respectivas des 1032 metros (des metros ¢ trinta



¢ dois centimetros). 8.72 metros (o1to metros ¢ setenta ¢ dots centimetros). 1135 metros
(onse Metros ¢ rinta ¢ cineo centimetros) ¢ 14,14 metros (quatorze metros ¢ quatorze
centimetros): pelo lado direito de quem dessa rua otha para o imovel. mede 18.00
metros (dezoito metrosi. controntando coma Prefeitura da Fstancia Turistica de Ibiana:
nos fundos mede 18,04 metros (dezotto metros ¢ sessenta ¢ quatro centimetros). atraves
de dois segmentos. sendo um com $.22 mietros (Vito metros e vinte ¢ dois centimetros).
controntando com o lote 06 ¢ o outro 1042 metros (dez metros ¢ quarenta ¢ dots

contimetrosy. controntando com o lote 032 ¢ pelo lado esquerdo mede 19.604 metros
N

(de/enon e melros ¢ sessenla ¢ quatro contimetros). confrontando com o lote 0

(- LOTE N 06. com a arca de 230,00 (duzentos ¢
cingiienta m2. medindo 10,07 metros (des metros ¢ sele centimetros) de frente para a
Rua Mauricio Barbosa Tavares Flias: pelo Tado esquerdo de queny dessarua olha para o
Tnovel mede 36,32 mctros (rinta ¢ osels metros ¢ cinquentas ¢ dots centimetros).
Confrontande a Prefeitura da Pstdncia Turistica de Thiana: pelos fundos mede 8.22
metros (oito metros ¢ vinte ¢ dois centimetros). controntando com o fote n” 010 ¢ pelo
Lido dircito mede 29,67 metros (Vinte ¢ nove Metros ¢ osessenta ¢osete centimetros).

confrontando com o lote nv 03

ARTIGO 2 03 (wés)  avahagoes  foram
cluboradas por corretores deimovers desta edade. constatando-se pela média das
mesmias. que o valor de mercado dos quatro Totes custa em tormo de R$82.500.00
Fntretanto. o Poder Fxecutivo entrou em tratativas com a proprictaria dos referidos
Hod cis. ¢ esta aeeiton uma proposta para a referida desapropriagio amigdavel ¢ redusiu
aquele vator para RS63.000.00 (sessenta e cinco il reais).

ARTIGO 3 Para consecucio do objetivo desta
Lo Tica o Poder Fxecutivo autorizado a pagar pela area em questdo a importancia de
RSG3 00000 (sessenta e cinco mil reais).

ARTIGO 4 As despesas decorrentes da
aplicacdo desta Leis correrdo por conta da classificagdo orgamentaria +4.4.90-01
AQUISTCAO INTOVIES.

ARTIGO S Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagiio. revogadas as disposigdes em contrario.

(i.\l}l\l‘l’l‘l‘ﬁ DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2009.

t

~.‘l{( : -'T.f_'
COTTI MURANMATSU

Prefeito Munictpal



Estado de Sdo Paulo

DECRETO N” 1.594

DE 04 DE MATO DE 2.009.

Declara de wilidade  publica dois lotes  de terreno
necessarios a ampliaedo do prédio da Camara Municipal de Ibiuna.

DARCY PEREIRA LEITE. Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibiana, no uso das atribuigoes que the sio conferidas por Lei,
DECRETA:

Artigo 1" - Ficam declarados de utilidade publica. para
serem desapropriados por via amistosa ou judicial. os lotes abaixo desceritos, gque
constam pertencer a AGROPECUARIA CAMPO ALEGRL LTDA.. com sede nesta
cidade. na Rodovia Bunjiro Nakao (antiga Rodovia dos Bandeirantes), km.71.5, inscrita
qo CNPI/ME sob 0 53.074.241/0001-41, com contrato constitutivo registrado na
TUCESP sob n.° 35.202.727.598 ¢ posteriores alteragdes. sendo a ultima datada de 10 de
outubro de 1992, registrada na mesma Junta. sob nY 20.462/93-1, necessarios para a
ampliagio do prédio da Camara Municipal de Ibtuna.

Paragrafo Unico  Os lotes as a serem expropriados estao
matriculados sob n.t 17.742 no Cartorio de Registro de Imovels desta (Comarca. foram
havidos  por  forga  do R.OS31T0 do mesmo  Cartorio,  s@o  Integrantes do
Desmembramento ~Residencial Vergel 117 localizado no Bairro Rio de Una, perimetro
urbano deste Municipio. lugar denominado Jardim Vergel de Una - Gleba 1 final da
Praca de Retorno n” 02 do prolongamento da Rua Mauricio Barbosa Tavares Llias. que
<« encontra registrado sob 07 02717142 no citado Registro Imobiliario. assim descritos ¢
controntados.

[ LOTE NY 01. com a drea de 282,25 m2 (duzentos e
oitenta ¢ dois metros ¢ vinte ¢ cinco decimetros quadrados), medindo 44.53 metros
(quarenta ¢ quatro metros ¢ cinglienta ¢ trés centimetros) na confluéneia da Rua Adilson
da Silva com a Rua Mauricio Barbosa Tavares Iligs. atraves de quatro segmentos ¢m
curvas. nas distancias de respectivas der 1032 metros (dez metros ¢ trinta ¢ dois
centimetros). 8.72 metros (o1to metros ¢ setenta ¢ dois centimetros). 11.35 metros (onze
metros ¢ trinta ¢ cinco centimetros) ¢ 1414 metros (quatorze metros ¢ guatorze
centimetros):  pelo lado direito de quem dessa rua olha para o imovel. mede 18.00
metros (dezoito metros). controntando com Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitma:
nos fundos mede 18,04 metros (dezotto metros ¢ sessenta ¢ quatro centimetros). atraves
de dots sepmentos. sendo um com 8.22 metros (0ito metros ¢ vinte ¢ dois centimetros).
controntando com o lote 06 ¢ o oulyo 10.42 metros (dez metros ¢ quarenta ¢ dois



, : : .
centimetros). controntando com o lote 05: ¢ pelo lado esquerdo mede 19,64 metros
(dezenove Metros ¢ sessenta ¢ quatro centimetros). controntando com o lote 02,

Il - LOTE N 06, com a drea de 250.00 (duzentos ¢
cingiienta) m2. medindo 10.07 metros (dez metros ¢ sete centimetros) de trente para @
Rua Mauricio Barbosa Tavares Flias: pelo lado esquerdo de quem dessa rua otha para o
imovel. mede 36.52 metros (trinta ¢ seis metros ¢ cinquenta ¢ dois centimetros).
confrontando a Prefeitura da Lstancia Turistica de Ibitnay  pelos fundos mede 8.22
metros (oito metros ¢ vinte ¢ dois centimetros). confrontando conm o lote n® 01 ¢ pelo
lado dircito mede 29.67 metros (vinte ¢ nove metros ¢ qessenld ¢ sete centimetros),
confrontando com o lote n® 05,

Artigo 2¢° - As despesas decorrentes com a execugao deste
decreto correrdo por conta de dotagoces Or¢aMentarias proprias.

Artigo 3 - Lste decreto entra em vigor na data de sua

publicacdo. revogadas as disposi¢des em contrario.
Gabinete do  Preteito da bstancia [ uristica de Ibiana. aos
04 dias do més de Maio de 2.009.
DARCY PEREIRA LEITE
Prefeito Municipal
Publicado ¢ registrado na Secretaria de Adnimistragdo da

Prefeitura ¢ atixado no tocal de costume. em 04 de Mato de 2.009.

EDSON PEREIRA DUARTLE
Seeretario da Administragao



i 1S de Tunho de 2009

f-xumo. S
COLTTANL RANINESD
DD Preterto Muanerpal de

Ihitina

P alengdo o sua sohiditagao verbal, versando
sobre o vendia a \1LIIIIL‘1{\;1\IL\L1L1L‘_ Jdoodors Totes deterrenos Lylk'.\i;“[l.lxlt\\ 01 ¢ oo do
Desmenhramento - Residencral Verpel I que sceundo Vo Mlormou serao
destidos o ampligao do predio da Chmara Muntcipal, devemos the comunicar gue os
reterdos fotes ostdo sando comurcraizados na Fing do REG3.000.00 cada umdade

A x‘\L‘IH;\IU Jdo Gquoo o oorea recentemente com
quatro outros fotes do ceterdo Desmembramento. para mstalagdo dia Agenci Jo INSS
e nossa crdades ¢opor se tratar deinteresse publico. concordamos cm vender o
\Munrerpalidade pelo mesmo valor de RS SO000 (rinta ¢ dois il e guimbentos reansy

cada Tote. proposta gue mantereinos por O it s

Vpresentimos Vb T nossos protestos deelevada

estimia e constderagdo

BOAGROPTCE AR CANIPG VT GRE DTN




EDUARDO ALVES DUARTE

Corretor de Imoveis
CRECI N° 23578

Avenida Capitao Manoel de Oliveira Carvalho, 677 —~ Ibiuna — SP

AVALIACAO

Atendendo solicitacdo da Prefeitura da Estancia
Turistica de Ibitna, informo que o valor de mercado de um lote de terreno
situado no Desmembramento denominado “Residencial Vergel II" desta cidade,
considerada uma area total de 250,00 m2, gira em torno de R$40.000,00
(quarenta mil reais) , 0 que corresponde a R$160,00 por metro quadrado.

Ibiuna, 23 de Marco de 2.009.

/
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Eduardo Alves Duarte
Crect 23.578

-7
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| CONSULTORIA IMOBILIARIA

AVALIACAO R 3

Atendendo a solicitagio da Prefeitura da bstancia Tunstica
de Ibiuna. Bu. HELIO DA SILVA, brasileiro, casado, corretor de imovers. perito-
avaliador. inscrito sob n® 15,617, com escritorio a Rua Pinduca Soares n® 229, Ibiuna  SP .
tel para contato (15) 3248-3015, venho por meio desta Avahar um imovel consubstanciado

no seguinte
- DA AVALIACAO:

| um lote de terreno no Desmembramento denominado
"Residencial Vergel 11" desta cidade de Ibitina-SP

[1- DO METODO EMPREGADO POR ESTE
PERITO -AVALIADOR:

O comparativo. ou sgja. valores encontrados junto 40
mercado imobiliano da Regiao

lH1- DA z\\"'/\l,l/\(f;\() PROPRIAMENTE
DITA:

I'm virtudes das condigOes em que s¢ encontra as arcas em
questdo, Isto e, sua metragem, no permetro Urbano, infra-cstrutura publicas existentes.
positivou o seguinte

VALOR: varia entre R$160,00 ¢ R$170,00 0 metro quadrado .

Nada mais havendo a tratar. dou o presente laudo por encerrado.
colocando me a disposicao de Vsa para quaisquer ¢sclarcCimentos por ventura necessanos

IBIUNA. 23 DI MARCO DIF 2.009.

‘\\"I

[ETIO DA SILVA
PERITO - AVALIADOR

Registrado no Conselho Regional de Corretores de lmovers sob N ° 15617
RUA PINDUCA SOARES. 229 IBIUNA/SP CEP 18150-000
TEL.: (15) 3248-3013



LOCALL CONSULTORIA IMOBILIARIA E JURIDICA

AVALIACAO IMOBILIARIA

Ibiuna, 23 de Marco de 2.009

Ao Exmo Sr.
Darcy Pereira Leite

D.D. Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna

Em atendimento a solicitacio desta urbe, informo
a V.Ex? que o valor de mercado dos lotes integrantes do Desmembramento denominado
“Residencial Vergel 11", desta cidade, atinge valores entre RS 40.000,00 (quarenta mil reais) e RS
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) por umidade.

Sem mais, apresento meus protestos de elevada

estima e consideracio;

Carlos Henrique Camargo Truvilho

CRECH: 65.352

Travessa Galdino Soares, lb »ACicﬂhtro - Ibujnaﬁ kSP
Telefone: 15- 3241 5268
E-mail: locallconsultornia@yahoo.com . br



"' * REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou na
presente data o Projeto de Lei n°. 40/2009 que “Autoriza o Poder Executivo
a desapropriar. pela via amigavel, dois lotes de terreno pertencentes a
AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE LTDA., com sede nesta cidade, na
Rodovia Bunjiro Nakao (antiga Rodovia dos Bandeirantes). Km 71,5, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 53.074.241/0001-41, com contrato constitutivo
registrado na JUCESP sob n°. 35.202.727.598 e posteriores alteracoes,
sendo a Ultima datada de 10 de outubro de 1992, registrada na mesma
Junta, sob n°. 20.462/93-1, declarados de utilidade publica, por forca do
Decreto Municipal n°. 1.594, de 04 de maio de 2009 e destinados a
ampliacdo do prédio da Camara Municipal.”;

Considerando a necessaria autorizacado para o municipio
desapropriar via amigavel area de dois lotes de terreno para serem
utilizados para a ampliacdo do prédio da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna;

Considerando a relevancia da proposicao acima conforme
justificado.

Diante do exposto, reqgueremos a Mesa, nos termos dos

Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei
n°. 40/2009 colocado em Regime de Urgéncia Especial: e incluido para
discussao e votacao unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAHMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 15
DE JUNHO DE 2009. PRUNEN



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vercador Rubens Xavier de Lima”

3?;;@,»,1,3,}@59* Istado de Sao Paulo
o . Rua Mauricio Barbosa Tavares Flias, 314 - 18130-000 - Ibhiana  SP. - Fone/Fav: (15) 3241-1266
COMISSOES

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 40/2009

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGCA E REDAGCAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta
Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n® 40/2009 que “"Autoriza o Poder
Executivo a desapropriar. pela via amigavel. dois lotes de terreno pertencentes a
AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE LTDA.. com sede nesta cidade. na Rodovia Bunjiro
Nakao (antiga Rodovia dos Bandeirantes). Km 715 inscrita no CNPJ/MF sob o ne
53.074.241/0001-41, com contrato constitutivo registrado na JUCESP sob n°
35.202.727.598 e posteriores alteracdes. sendo a ultima datada de 10 de outubro de
1992, registrada na mesma Junta. sob n°. 20.462/93-1. declarados de utilidade publica,
por forga do Decreto Municipal ne. 1.594. de 04 de maio de 2009 e destinados a
ampliacdo do prédio da Camara Municipal.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original. quanto a sua competéncia. sob a legalidade e constitucionalidade. emite parecer
favoravel pela tramitagado regimental. pois a proposicdo tem o objetivo de autorizar o
Poder Executivo a adquirir via desapropriacao amigavel ou judicial. a area de dois lotes
sendo o primeiro com area de 282.25 m2, e o segundo com area de 250.00 m2, todos de
propriedade da Agropecuaria Campo Alegre Ltda.. no Bairro Jardim Vergel de Una —
Ibiina, necessarios a ampliagao do prédio da Camara Municipal. nada impedindo a
deliberagdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario. a Comissao
competente em estudo. também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagdo propria do orcamento vigente. conforme aponta o
artigo 4°.. e o artigo 3° autoriza a pagar pela area em questdo a importancia de R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) conforme levantamento efetuado.

A Comissdo de Obras. Servicos Publicos e Atividades
Privadas; quanto a sua competéncia. exara parecer pela tramitagdo normal. pois a
proposi¢ao visa autorizar a aquisicdo de area para a ampliagdo do prédio da Camara
Municipal. necessario a implantagao de novos servigos a populacao Ibiunense.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.
E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
15 DE JUNHO DE 2009. :
ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

! “Vereador Rubens Xavier de Lima™
Copprnrge” I'stado de Sio Paulo

A Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias. 314 - 18150-000 — Ihivina  SP.. - Fone'Fax: (15) 32411266
www . camaraibiuna.sp.eov.br e-mail; camaraibiunai camaraibiuna.sp.ooy . br

COMISSOES

0
\‘\\‘
Parecer — Projeto de Lei n°. 40/2009 - fls 02

——

JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA  EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

CHARLES GUIMARAES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO :

p ~

ROQUE JOSE PEREIRA PEDRO LUIZ FERREIRA
VICE PRESIDENTE MEMBRO
JAMIL MARCICANO ,
PRESIDENTE DA COMISSAO DE-OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS o,
JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA "' PEDRO LUIZ FERREIRA
VICE - PRESIDENTE ' MEMBRO

TR B ! ~



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 31/2009

Autoriza o Poder Executivo a desapropriar, pela via
amigavel, dois lotes de terreno pertencentes a
AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE LTDA., com sede nesta
cidade, na Rodovia Bunjiro Nakao (antiga Rodovia dos
Bandeirantes), km. 71,5, inscrita no CNPJ/MF sob n°
53.074.241/0001-41, com contrato constitutivo registrado na
JUCESP sob n® 35.202.727.598 e posteriores alteragées,
sendo a ultima datada de 10 de outubro de 1992, registrada
na mesma Junta, sob n® 20.462/93-1, declarados de utilidade
publica, por forga do Decreto Municipal n° 1.594, de 04 de
maio de 2.009 e destinados a ampliagdo do prédio da
Cémara Municipal.

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, no exercicio de suas atribuicées;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte lei:

ARTIGO 1° — Fica a Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina autorizada a desapropriar, pela via amigavel, dois (02) lotes de
terreno pertencentes a AGROPECUARIA CAMPO ALEGRE LTDA., com sede nesta
cidade, na Rodovia Bunjiro Nakao (antiga Rodovia dos Bandeirantes), km 71,5, inscrita
no CNPJ/MF sob n¢ 53.074.241/0001-41, com contrato constitutivo registrado na
JUCESP sob n? 35.202.727.598 e posteriores alteracdes, sendo a ultima datada de 10
de outubro de 1992, registrada na mesma Junta, sob n2 20.462/93-1, declarados de
utilidade publica, por forga do Decreto Municipal n? 1.594, de 04 de Maio de 2.009,
matriculados sob n® 17.742 no Cartério de Registro de Imdveis desta Comarca, foram
havidos por forca do R.05/310 do mesmo Cartério, integrantes do Desmembramento
“Residencial Vergel 11", localizado no Bairro Rio de Una, perimetro urbano deste
Municipio, lugar denominado Jardim Vergel de Una — Gleba 1, final da Praca de
Retorno n° 02 do prolongamento da Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, que se
encontra registrado sob n? 02/17142 no citado Registro Imobiliario.

Paragrafo Unico — Referidos lotes se destinam a ampliacao
do Prédio da Camara Municipal e possuem os seguintes caracteristicos e
confrontagées.

| - LOTE N.° 01 — Com area de 282,25m? (duzentos e oitenta
e dois metros e vinte e cinco decimetros quadrados), medindo 44,53m (quarenta e
quatro metros e cinquenta e trés centimetros) na confluéncia da Rua Adilson da Silva
com a Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, através de quatro segmentos -em curvas,
nas distancias respectivas de: 10,32 metros (dez metros e trinta e dois centimetros),
8,72 metros (oito metros e setenta e dois centimetros), 11,35 metros (onze metros e
trinta e cinco centimetros) e 14,14 metros (quatorze metros e quatorze centimetros)
pelo lado direito de quem dessa rua otha para o imével, mede 18 metros

L/ Segue fis. 02,
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(dezoito metros), confrontando com a Prefeitura da Estancia Turistica de |bitina; nos
fundos mede 18,64 metros (dezoito metros e sessenta e quatro centimetros), através
de dois segmentos, sendo um com 8,22 metros (oito metros e vinte e dois centimetros),
confrontando com o lote 06 e o outro 10,42 metros (dez metros e quarenta e dois
centimetros), confrontando com o lote 05; e pelo lado esquerdo mede 19,64 metros
(dezenove metros e sessenta e quatro centimetros), confrontando com o lote 02.

I - LOTE N.° 06 — Com area de 250 (duzentos e cinquenta
metros quadrados) M?, medindo 10,07 metros (dez metros e sete centimetros) de frente
para a Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias; pelo lado esquerdo de quem dessa rua
olha para o imovel, mede 36,52 metros (trinta e seis metros e cinquenta e dois
centimetros), confrontando a Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna; pelos fundos
mede 8,22 metros (oito metros e vinte e dois centimetros), confrontando com o lote n.°
01; e pelo lado direito mede 29,67 metros (vinte e nove metros e sessenta e sete
centimetros), confrontando com o lote n.° 05.

ARTIGO 2° — 03 (trés) avaliagdes foram elaboradas por
corretores de imoveis desta cidade, constatando-se pela média das mesmas, que o
valor de mercado dos quarto lotes custa em torno de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e
quinhentos reais). Entretanto, o Poder Executivo entrou em tratativas com a proprietaria
dos referidos iméveis, e esta aceitou uma proposta para a referida desapropriagéo
amigavel e reduziu aquele valor para R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

ARTIGO 3° - Para consecugéo do objetivo desta Lei, fica o
Poder Executivo autorizado a pagar pela area em questdo a importancia de R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da aplicacdo desta
Lei correrdo por conta da classificagdo orcamentaria 4.4.90-61 — AQUISICAO
IMOVEIS.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigbes em contréﬁo

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2009.

JAIR CARDosé oé\gd /RA
\PRESIQENIE
)
PEDRO LUIZ FERREIRA
1° SECRETARIO
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Oficio GPC n°. 267/2009 Ibiuna, 16 de junho de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LE] N°. 31/2009, referente ao Projeto de Lei n°. 041/09, nesta
Casa tramitou com o n°. 40/2009 que “Autoriza o Poder Executivo a desapropriar,
pela via amigavel, dois lotes de terreno pertencentes a Agropecuaria Campo
Alegre Ltda., com sede nesta cidade, na Rodovia Bunjiro Nakao (antiga Rodovia
dos Bandeirantes), Km 71,5, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 53.074.241/0001-41,
com contrato constitutivo registrado na JUCESP sob n°. 35202.727.598 e
posteriores alteragdes, sendo a ultima datada de 10 de outubro de 1992, registrada
na mesma Junta, sob n°. 20.462/93-1, declarados de utilidade publica, por forca do
Decreto Municipal n®. 1.594, de 04 de maio de 2009 e destinados a ampliacdo do
predio da Camara Municipal.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 15
p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao. '

Atenciosamente,

/ i

, /

JAIR Oﬁgso DE OLIVEIRA
SIDENTE

AO EXMO. SR. | e
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. |
NESTA. ;



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

<l

P i
e Avrous -
o Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 -

www.camaraibiuna.sp.qgov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br (

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 40/2009 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia
15 de junho de 2009, e foi lido no expediente da Sesséo
Ordinaria da mesma data, expedido fotocdpias aos Srs.
Vereadores, onde também recebeu Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussdo e votacdao na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.
Certifico mais, no expediente da mesma Sessao Ordinaria foi
apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redacao; Finangas e Orgcamento; e Obras, Servicos Publicos
e Atividades Privadas, e apds colocado em votacdo nominal
na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria do dia 15 de
junho de 2009 o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por nove votos favoraveis e um contrario do
Vereador Jamil Marcicano, e devido a aprovagdao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussao e votacado nominal o Projeto de Lei n° 40/2009,
sendo aprovado por nove votos favoraveis e um contrario do
Vereador Jamil Marcicano.
Certifico finalmente que em virtude da aprovacao do Projeto
de Lei n° 40/2009 foi elaborado o Autégrafo de Lei n°
31/2009, encaminhado através do Oficio GPC n% 267/2009,
de 16 de junho de 2009.
Ibiuna, 17 de junho de 2009.

/7//>>‘
_ _Aéimau{gabne[ Vierra

Secretario Administrative



